Администрация сельского поселения Микяшевский сельсовет

муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2014 года № 1

 «Об утверждении Программы профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельского поселения Микяшевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2014 год»

Рассмотрев представление прокурора Давлекановского района от 17.09.2013 № 5д-3077- 2013,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики  терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельского поселения Микяшевский сельсовет на 2014 год в прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан (раздел «Поселения муниципального района).

Глава сельского поселения

Микяшевский  сельсовет

муниципального района

Давлекановский район

Республики Башкортостан
М.Г.Маликов
Программа профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации

последствий проявлений терроризма и экстремизма

в границах сельского поселения Микяшевский  сельсовет

муниципального района Давлекановский район

Республики Башкортостан

на 2014 год.

ПАСПОРТ

Программы профилактики терроризма и экстремизма,

минимизации и ликвидации последствий проявлений

терроризма и экстремизма в границах сельского поселения

Микяшевский  сельсовет  муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан на 2014 год.
1.Основание разработки Программы.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

Федеральный закон от 25.07.2002 №114 - ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

2.Координаторы-заказчики:

Администрация сельского поселения Микяшевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

3.Исполнители:

Администрация сельского поселения Микяшевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан;

-социально-профилактический центр сельского поселения (по согласованию);

-общественные формирования (по согласованию);

-учреждения образования (по согласованию);

-учреждения культуры (по согласованию);

-уполномоченный полиции (по согласованию).

4.Общие положения.

4.1.Программа включает в себя комплекс мер правого, организационного, экономического, профилактического, образовательного, воспитательного характера, согласованное осуществление которых обеспечит проведение антитеррористической, политики на территории муниципального образования.

4.2. Цель программы – обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма; предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности минимизации их последствий, формирование и внедрение в социальную практику толерантного поведения; создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

4.3. Задачи Программы
-недопущение совершения на территории сельского поселения террористических актов и экстремистских проявлений;

-укрепление технической защищенности особо важных объектов, с массовым пребыванием людей;

-проведение разъяснительной работы с населением с целью повышения бдительности;

-вовлечение в предупреждение терроризма и экстремизма организаций и учреждений, а также граждан, общественных учреждений;

-содействие деятельности правоохранительных органов, осуществляющих борьбу с терроризмом и экстремизмом.

5. Ожидаемые результаты.

-недопущение совершения террористических актов и проявлений экстремизма на территории сельского поселения;

-создание системы технической защиты объектов повышенной опасности, массового пребывания людей;

-снижение количества незаконных мигрантов;

-повышение эффективности системы социальной профилактики терроризма и экстремизма.

6. Основные программные мероприятия.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Сроки
	Источники финансирования

	6.1
	Обеспечение антитеррористической защищенности жизненно важных, потенциально опасных объектов и объектов социальной сферы сельского поселения с массовым пребыванием граждан: системы водоснабжения, газораспределительной системы
	Администрация сельского поселения
	Постоянно
	Финансирование не требуется

	6.2
	Обеспечение координации совместной деятельности (по согласованию) с иными участниками системы профилактики терроризма (экстремизма), проведение совместных учений по ликвидации последствий терактов
	Администрация сельского поселения
	Постоянно
	Финансирование не требуется

	6.3
	Проведение регулярных проверок помещений муниципального нежилого фонда сельского поселения на предмет целевого использования и соблюдения мер антитеррористической безопасности
	Администрация сельского поселения
	Постоянно
	Финансирование не требуется

	6.4
	Проведение профилактических осмотров пустующих помещений поселения
	Администрация сельского поселения
	В течение года
	Финансирование не требуется

	6.5
	Проведение учебно-тренировочных занятий в учреждениях образования, здравоохранения, культуры по обучению персонала навыкам безопасного поведения при угрозе совершения теракта
	Администрация сельского поселения, администрация фельдшерско-акушерских пунктов (по согласованию), администрация муниципального общеобразова-

  тельного учреждения средняя общеобразова-тельная школа (по согласованию), администрация сельского Дома культуры (по согласованию)
	Март 2014 г.
	Финансирование не требуется

	6.6
	Проведение инструктажа обучающихся  совместно с руководителями образовательных учреждений сельского поселения о действиях при совершении теракта или угрозе его совершения
	Администрация сельского поселения, администрация образовательного учреждения (по согласованию)
	Апрель

2014 г.
	Финансирование не требуется

	6.7
	Проведение разъяснительной работы среди населения по вопросам антитеррористической безопасности жилого фонда
	Администрация сельского поселения
	В течение года
	Финансирование не требуется

	6.8
	Оказание правовой и информационной помощи общественным объединениям, участвующим в профилактике терроризма (экстремизма) на территории поселения
	Администрация сельского поселения
	В течение года
	Финансирование не требуется

	6.9
	Осуществление мер (содействие органам внутренних дел, ФСБ) по недопущению распространения  материалов экстремистского характера
	Администрация сельского поселения
	В течение года
	Финансирование не требуется

	6.10
	Проведение мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма в молодежной среде:

-«Терроризм – угроза общества»

-«Скажи террору нет!»

-«Мы разные, но мы вместе»

-«Терроризм - правда или вымысел»

-«Молодежь в обществе риска»
	Администрация сельского поселения, администрация сельского Дома культуры (по согласованию)
	В течение года
	Финансирование не требуется

	6.11
	Осуществление обследования избирательных участков на предмет технической укрепленности и защищенности
	Администрация  сельского поселения, Отдел МВД по Давлекановс-кому району (по согласованию)
	При проведении выборов
	Финансирование не требуется

	6.12
	Проведение классных часов, уроков правоведения, обществознания и истории по вопросам толерантности, мира и демократии, не восприятия экстремизма
	Образовательные учреждения сельского поселения (по согласованию)
	В течение года
	Финансирование не требуется

	6.13
	Проведение мероприятий направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации путем проведения разъяснительных бесед, распространения печатной продукции по указанной тематике, проведения консультаций по данным вопросам
	Администрация сельского поселения, сельский Дом культуры (по согласованию), образовательные учреждения (по согласованию)
	В течение года
	За счет средств бюджета поселения

	6.14
	Осуществление социальной и культурной адаптации мигрантов на территории поселения, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов путем сбора и предоставления информации о наличии вакантных мест для трудоустройства мигрантов, проведения культурных мероприятий, организации на добровольной основе общественных работ
	Администрация сельского поселения, сельский Дом культуры (по согласованию), образовательные учреждения (по согласованию
	В течение года
	За счет средств бюджета поселения